

外用

薬効	品名	一般名	規格・単位	常用量	
非ステロイド [*] 抗炎症薬	スタデルム	イブプロフェンピコノール	軟膏:5% 10g クリーム:5% 10g	1日数回	
	アンダーム	ブフェキサマク	軟膏:5% 10g クリーム:5% 10g	1日数回	製造中止
	フェナゾール	ウフェナート	クリーム:5% 10g	1日数回	製造中止
	ナバゲルンローション	フェルビナク	3% 50ml	1日数回	
	モーラスパップ30mg	ケトプロフェン	パップ:30mg,1枚(10×14cm),(1袋7枚)	1日2回	モーラスから名前変更
	モーラステープ20mg		テープ:2%,1枚(7×10cm),(1袋7枚)	1日2回	
	モーラスパップXR240mg		パップ:240mg,1枚(14×20cm),(1袋7枚)	1日1回	
	ロキソニンテープ [*]	ロキソプロフェンナトリウム	テープ50mg,1枚(7×10cm),(1袋7枚)	1日1回	購入中止
	MS温シップ [*]		パップ:20mg(1袋5枚)	1日1~2回	
	MS冷シップ	サリチル酸メチル dl-カンフル トメントール	パップ:20mg(1袋5枚)	1日1~2回	
アドフィードパップ80mg	フルルビプロフェン	パップ:1枚,14cm×20cm(1袋7枚)	1日1~2回	製造中止	
副腎皮質ステロイド [*]	トクダーム	吉草酸ヘタメタゾン	テープ(5×10cm)	1日1回,12~24時間貼付	製造中止
	トレニゾンテープ [*]	フルド [*] ロキシコルチド [*]	テープ(5×10cm)	1日1回,12~24時間貼付	
	オイラックスH	クロタミト [*] 、ヒド [*] コルチゾン配合	クリーム:5g	1日1~数回	(weak)
	キンダ [*] パート	酪酸クロヘタゾン	軟膏:0.05% 5g	1日1~数回	(medium)
	デキサンVG軟膏0.12%	吉草酸ヘタメタゾン、硫酸ゲンタマイシン	5g	1日1~数回	(strong)
マイザー	ジフルプレド [*] ナート	クリーム:0.05% 5g	1日1~数回	(very strong)	
抗菌剤	ゲンタシン	硫酸ゲンタマイシン	軟膏:0.1% 10g クリーム:0.1% 10g	1日1~数回	
	フランセチン [*] ・T	硫酸フラジ [*] オマイシン、トリ [*] シ [*] ン配合	パウダー:1% 60g	適量を患部に散布	購入中止
抗真菌薬	マイコスポール	ビホナゾール	クリーム:1% 10g	1日1回	
抗ウイルス薬	アラセナA	ビダラビン	軟膏:3% 10g	1日1~4回塗布またはカ [*] ーセ [*] のぼして貼付	
尖圭コンジローマ治療薬	ヘセルナクリーム	イミキモ [*]	クリーム:1包 250mg	1日1回、週3回、就寝前に塗布、塗布後はそのままの状態を保ち、起床後に塗布した薬剤を石鹸を用い、水又は温水で洗い流す。連日塗布を避ける。	
抗アレルギー薬	オイラックスH	クロタミト [*] 、ヒド [*] コルチゾン配合	軟膏:5g	1日1~数回	
皮膚潰瘍治療薬	アス [*] ノール軟膏	アス [*] レン	軟膏:20g	1日数回	

大川産婦人科病院常用薬品集

日付: R03.06.01

青色: 最近採用薬品

緑色: 在庫なし薬品

?瘡治療薬	アクアチム	ナジフロキサシ	ローション:1% 20ml クリーム:1% 10g	1日2回患部に塗布、尋常性?瘡は洗顔後	購入中止
	ダラシンTゲル	クリンダマイシンリン酸エステル	ゲル1%:10g	1日2回、洗顔後、患部に塗布	
角化症治療薬	ウレパール	尿素	ローション:10%50g	1日2~3回塗布	
血行促進・皮膚保護剤	ヒルドイド	ヘパリン類似物質	ソフト軟膏:25g ローション:0.3%、50g	1日1~数回	
消毒薬	ヒヨード(イソジン)	ホピドノヨード	液:10%	塗布	
	ホピドノヨード				
殺菌・皮膚保護剤	フェノール・亜鉛華リニメント(カチ)		リニメント剤:10g	塗布	
その他	白色ワセリン	ワセリン	軟膏100g	塗布	
	フロベト				

口腔用剤

含嗽薬	含嗽用アズレン	アズレン	顆粒(1包2g)	1回1包を100mLの水に溶かして1日数回含嗽	購入中止
	アズノールうがい液	アズレンスルホン酸ナトリウム	うがい液:4%5ml	1回押し切り分又は5~7滴を約100mlの水に溶かして1日数回含嗽	
トローチ薬	SP トローチ明治	塩化デカリウム	トローチ:0.25mg	1回1個、1日6個、口中で徐々に溶解させる	
口内炎等治療薬	ケナログ	トリアムシノロンアセトニド	軟膏:0.1% 5g	1日1~数回	口腔用ステロイド薬
	デキサルチン口腔用軟膏	デキサメタゾン	軟膏:0.1% 5g	1日1~数回	
	アフタッチ	トリアムシノロンアセトニド	貼付錠:0.025mg	1回1錠、1日1~2回、白色面を患部に付着	口腔用ステロイド薬

生殖器官用剤

抗生物質製剤	ハイセチン	クロラムフェニコール	錠錠:100mg	1日1回1個	在庫ナシ
	クロマイ	クロラムフェニコール	錠錠:100mg	1日1回1個	
抗真菌薬	エンペント	クロトリマゾール	錠錠:100mg	1日1回1個、通常6日間継続	
	ハリナスチンV	硝酸イコナゾール	錠錠:100mg	1日1回1個、通常6日間継続	
	オキナゾール	オキシコナゾール硝酸塩	錠錠:600mg	1週1回1錠	
女性ホルモン剤	エストリール	エストリオール	錠錠:0.5mg	1日1回1~2個	
	エストラダーム貼付	エストラジオール	貼付剤:1枚中0.72mg	1枚を下腹部か背部に貼付2日毎に貼り替え	エストラダームMから名称変更
	エストラーナテープ0.72mg	エストラジオール	貼付剤:1枚中0.72mg	1枚を下腹部か背部に貼付2日毎に貼り替え	エストラダーム貼付製造中止、後発品
	ディビゲル1mg	エストラジオール	1包:1mg	1日1回左右いずれかの大腿部もしくは下腹部(400cm ² の範囲)に塗布	冷所保存
卵巣・黄体ホルモン製剤	メノエイドコンピパッチ	エストラジオール、酢酸ノルエチステロン	17βツシュ(0.9g)0.54mg	27ツシュ(1.08mg)を1日1回両腕の手首から肩までの範囲に塗擦	冷所保存
			1枚(9cm ²)中、エストラジオール0.62mg酢酸ノルエチステロン2.70mg	1枚を3~4日ごとに1回(週2回)下腹部に貼付	

大川産婦人科病院常用薬品集

日付: R03.06.01

青色: 最近採用薬品

緑色: 在庫なし薬品

抗トリコモナス薬	フラジール	メロニダゾール	錠剤:250mg	1クール1日1回250mg、10~14日間腔内挿入	
子宮頸部びらん治療薬	ソルコセル	幼牛血液抽出物	腔坐剤:0.2mL	1回1個、1日又は隔日	
痔疾用剤	ネリプロク	吉草酸ジフルコルトロン・リドカイン	坐剤: 軟膏:10g	坐剤:1回1個、1日2回 軟膏:1日2回肛門内に注入	

子宮用剤

ホルモン療法薬	スプレキュア	酢酸プセリン	点鼻液:プセリンとして 15mg/10mL	1回各鼻腔内に1噴霧ずつ、1日3回	
	マイリス	プラステロン硫酸ナトリウム	腔坐剤:600mg	妊娠末期1日1回600mg、週2回腔深部挿入	製造中止
プロスタグランジンE1誘導体制剤	プレグランディン	ゲメプロスト	腔坐剤 1 mg	1回ゲメプロストとして1mg(1個)を3時間毎に後腔円蓋部へ挿入する。なお、1日最大投与量は5mg(5個)まで	

眼科用剤

副腎皮質ホルモン	フルメロン	フルオロメロン	点眼液:0.02%、5mL	1回1~2滴、1日2~4回	
抗生物質製剤	ゲンタシン	硫酸ゲンタマイシン	点眼液:0.3%、5mL	1回1~2滴、1日3~4回	製造中止
	ゲンタロール	硫酸ゲンタマイシン			ゲンタシン点眼液製造中止、後発品
	ゲンタマイシン	ゲンタマイシン硫酸塩			ゲンタロール点眼製造中止、後発品
	エコリシン	コリスチンメチンスルホン酸ナトリウム配合	点眼液:0.5% 5mL	2~3時間毎に2~3滴ずつ	購入中止
抗アレルギー薬	タリビッド	オフロキサシン	点眼液:0.5%、5mL	1回1滴、1日3回	
	インター	クロモグリク酸ナトリウム	点眼液:2%、5mL	1回1~2滴、1日4回	在庫なし
	リザベン	トラニラスト	点眼液0.5% 5mL	1回1~2滴、1日4回	
	アレジオン	エピナスチン塩酸塩	点眼液0.05% 5mL	1回1滴、1日4回	
	リホスチン	塩酸レホカバステン	点眼液:0.025%、5mL	1回1~2滴、1日4回	在庫なし

耳鼻咽喉科用剤

副腎皮質ホルモン	シナクリン	フルニソリド	点鼻液:0.0255%、9mL	1回1~2噴霧、1日2回、最大:1日8噴霧	在庫ナシ
	アルデシンAQネーザル	プロピオン酸ベクロメタゾン	1瓶8.5mg	1回各鼻腔1噴霧、1日4回最大:1日16噴霧	在庫ナシ
	ナゾネックス	モメタゾンフランカルボン酸エステル水和物	点鼻液50μg:56噴霧用	各鼻腔に2噴霧ずつ1日1回投与	
	アラミスト	フルチカゾンフランカルボン酸エステル	点鼻液27.5μg:56噴霧用	各鼻腔に2噴霧ずつ1日1回投与	
抗アレルギー薬	インター	クロモグリク酸ナトリウム	点鼻液:2%9.5mL/瓶	1回各鼻腔1噴霧、1日6回	在庫ナシ

気管支拡張薬

β刺激薬	メプテンエアー	ブロカテロール塩酸塩水和物	1容器(5mL)の噴霧回数:100回	1回20μg(2吸入)	
気管支拡張薬	ホクナリンテープ	塩酸ツブテロール	テープ:2mg	1日1回2mg	

大川産婦人科病院常用薬品集

日付: R03.06.01

青色: 最近採用薬品

緑色: 在庫なし薬品

解熱消炎鎮痛剤

アール酢酸系	インテパン	インドメタシン	坐剤:50mg	1回25～50mg、1日1～2回	
	ホルタレン	ジクロフェナクナトリウム	坐剤25mg 坐剤:50mg	1回25～50mg、1日1～2回	
局所麻酔薬	キシロカインゼリー	塩酸リドカイン	ゼリー:2%30mL		
下剤	テレミンソフト3号	ピサコジル	坐剤:10mg	1回10mg、1日1～2回	
シラミ駆除剤	スミスリンパウダー		白色粉末	散布	